
Deliberazione della Giunta Comunale n. 58  del 09/05/2007 
 
 
  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DI CONVENZIONE DI TIROCINIO PROPOSTA 

DAL SERVIZIO PER L’INTEGRAZIONE LAVORATIVA DEL 
CISS. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 
sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità 
tecnica;  
 
SENTITA la Relazione dell’Assesore ai Servizi Sociali FALCO Mauro;     
 
 
PREMESSO che il Comune fa parte del CISS – Consorzio Intercomunale Servizi 

Sociali - di Pinerolo; 
 
VISTO la relazione dell’Assistente Sociale, Sig.ra TRUCCO Roberta, in data 

24.04.2007 in merito alla segnalazione per borsa lavoro in favore di cittadino residente nel 
Comune di Bricherasio; 

  
VISTO il progetto per l’integrazione lavorativa predisposto dal C.I.S.S. – Ufficio 

del Servizio per l’integrazione Lavorativa (S.I.L.); 
 
CONSIDERATO che tale progetto prevede la possibilità di stipulare con il CISS 

apposite Convenzioni di tirocinio di formazione ed orientamento, allo scopo di agevolare le 
scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro; 

 
VISTA la proposta di Convenzione di tirocinio, allegata al presente verbale, che il 

Servizio per l’integrazione lavorativa del CISS sottopone a questo Comune, al fine di poter 
offrire un’opportunità lavorativa a persona residente in Bricherasio ed attualmente non 
occupata; 

 
CONSIDERATO che il tirocinante è seguito dal Servizio per l’integrazione 

lavorativa del C.I.S.S.; 
 
VISTO il progetto specifico di formazione ed orientamento, allegato al presente 

verbale, che il S.I.L. ha predisposto per il tirocinante sulla base di un periodo lavorativo di 
mesi tre con decorrenza 14.05.2007; 

 
CONSIDERATO che il Comune assume, con la stipula della Convenzione, 

l’obbligo di trasferire al CISS l’importo occorrente ad erogare al lavoratore il compenso 
spettante, pari ad € 400,00 (quattrocento,00) mensili, a fronte di prestazione lavorativa di 
30 ore settimanali da effettuarsi su quattro giorni lavorativi; 

 
 TENUTO altresì conto che le spese assicurative per infortuni sul lavoro e per 
responsabilità civile sono a carico del Consorzio; il tirocinio non costituisce rapporto di 
lavoro e l’attività è seguita e verificata da un tutore del CISS e dal Responsabile Comunale 
del Servizio;   

 
 RITENUTO per tutto quanto premesso di dover procedere l’approvazione 
della proposta di Convenzione di tirocinio con l’annesso progetto formativo e di 
orientamento; 

 
  CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) DI APPROVARE la Convenzione di tirocinio di formazione ed orientamento ed il 

relativo progetto individuale specifico, proposti dal Servizio per l’integrazione 
lavorativa del CISS, che si allegano al presente verbale per costituirne parte integrante 
e sostanziale; 

 
2) DI DARE ATTO che con la stipula della Convenzione il Comune assume l’obbligo 

di trasferire al CISS l’importo corrispondente al compenso da pagare al tirocinante, 
determinato in € 400,00 (quattrocento/00) mensili, a fronte di prestazione lavorativa di 
30 ore settimanali da effettuarsi su quattro giorni lavorativi (dal Lunedì al Giovedì 
dalle ore 8.30 alle ore 12,30) a partire dal 14.05.2007 e fino al 13/08/2007; 

 
Inoltre    
 
Considerata l'urgenza, con separata unanime votazione 

 
DELIBERA 

 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del T.U. 
n.267/2000  

 
********** 

RR/ra/BA/cl 


